

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW.

W Lwowie Dnia 19go Maia 1793.

N^{ro.} 38.

Z AUSTRYI.

Dnia 10 z rana o w pułk do czwartey Hrabia de Rosenberg Rotmistrz Pułku Kierffierow Anspaskich przybył do J. C. K. M Ci i pocieszoną nowinę o otrzymanym na nowo nad nieprzyjacielem zwycięztwie przyniósł.

Dnia 1. Maia skoro świt ruszyło się wojsko nieprzyja-

cielskie z obozu pod Famars, przeszło potok Ronelle, i ode Wfi Presan, którą kilka batalionów nieprzyjacielskich wprzód osadziły, ku Wsióm Saultain, i Turgies, w których tylko letka Infanteria nażą zneydowała się, z naywiększym pospiechem cinęło się. General Major Otto forpocztów Kommendant też letką Infanterią cofnął, lecz Kawalerią swoją tak zyskownie ustawił, iż nią nieprzyjaciela za-

Gggg tru-

trudnił, a naszym posuwającym się woyskom czas potrzebny dał. Tegoż samego czasu garnizon z Valenciennes od 6 aż do 7000 ludzi składający się na naybliższe wzgorki wyfunął się, ażeby naszych 5. batalionów przedniey straży, i od niey osadzone retranchement przed Wsią Onnaing, tudzież Redoutę przed Wsią Estreu założoną z wielkich armat poostrzelał, a potym Wieś Sauveur naszą letką Infanterią osadzoną opanował.

Skoro się dorozumieliśmy, iż nieprzyiciel żwawo na nas uderzyć zamyśla, zaraz naszą woyska z 12 batalionów i z Pułków Kereffierów składające się, a między Rombies i Onnaing obozem stojące szybko ruszyliśmy, i pierwszą potyczkę z Pułkiem Kereffierów pod kommendą Feldzeugmeistra Hrabiego Ferraris prosto na przód dla wsparcia przedniey straży, drugą zaś potyczkę z drugim Pułkiem Kieressierów pod kommendą Feldzeugmeistra Hrabiego de Kollaredo w lewą z boku z ty-

tu Wsiów Rombies, i Estreuku Sebourg stoczyć kazaliśmy, ażebyśmy już wyraźny zamiysł nieprzyiciela względem złamania flanku naszego lewego tym sposobem w niwecz obrocili.

Feldzeugmeister Hrabia de Kollaredo swą kolumnę [z wszelką możliwą] szybkością przyprowadził, i na góry między Sebourg i Estreu iey maszerować kazał, i już nieprzyiciela z przodu o de Wsiów Saultain i Turgies we dwie linie, które naymniey do 12000 ludzi, a w niey' naywięcey Infanteryi rachować można było, już uszykowanego znalazł, także na drugą kolumnę nieprzyicielską od 2. do 3000 blisko ludzi w sobie mającą od fortecy le Quesnoy ku Wsi Ialain idącą w marszu napadł.

Ani momentu czasu nie tracąc przeciw nieprzyicielskim liniom, które go we dwójnasób liczbą ludzi przewyższały, ruszył się, i tylko ieden

den
dron
któ
kie
chor
Otto
li, p
noy
i F
Ferr
mu z
z oko
talion
nego
ażeb
suwa
praw
Gdy
skich
tyler
armat
wowe
przy
naprz
wać k
fanter
strzel
się.

G
dzo t
gien k
stałość

pod nim stojącemu nakazał, ażeby z tey strony potoku Ronelle zostało.

Feldzeugmeister Hrabia Ferraris, i Feldmarszałek Lieutenant Beniowski przednią straż pod nim kommanderujący tym czasem nieprzyjaciela na prawym skrzydle będącego przez swoy cudnie dawany ogień artyleryjny w respekcie utrzymował, a skoro nieprzyjacielskie skrzydło w rozłypce znajdowało się, także swe woysko całe przeciw iego lewemu skrzydlu ruszył, i do fortecy go zapędził, a za nim aż do ostatniego wzgorka posunął się. Feldzeugmeister Hrabia de Kolloredo przez swoją mądrą determinacją, z którą przeciw nieprzyjacielowi, pomimo iego więkzey liczby posunął się, naywięcey do tego zwycięstwa dopomógł, bo naymniejszy czas utraciwszy, byłby nieprzyjaciel wzgorki Sebourg dostał, a nas w wątpliwe położenie wprawił, Feldzeugmeister zaś Hrabia Ferraris tak przez swą gotowość w natychmiastowym

wsparciu Feldzeugmeistra Hrabiego de Kolloredo, tudzież przez swoje od początku aż do końca okazane męstwo nayszczególniey w tey mierze się popisał.

Strata nieprzyjaciół w zmarłych na placu zostawionych do 600 ludzi wynosi, rannych zaś daleko więcey być musi, których Xiążę Schwarzenberg Komendant Korpusu Ułanów, i Oberzt-lieutenant, z 2 szwadronami Ułanów w części iedney kolumny nieprzyjacielskiej z Quesnoy nadeszley bardzo wiele zrabął. Nasza strata przy odsyłaniu tey Relacyi ieszcze pewnie wiadoma nie była, iednakże naywyżey do 150 zabitych, i skaleczonych siagać będzie. Niewolników tylko kilku rannych przyprawdzono, ale 9 armat między którymi ciężkiej kalibry armaty znajduią się, tudzież z Haubice i 12 wozow prochowych z amunicją zdobyto.

Feldmarszałek Xiążę de Koberg woysku dnia 1. Maja po

po po
Estren

R
tu gdy
z czę
marsza
burg z
całe w
z ob
bardzo
ry pr
biego
kich
szańco
Vicogr
nocy
z świe
kłością
on tyle
iaciela
naymn
chowac
pędził.
bia de
ney ft
to now
mu p
szalek
pifuie,
Majora
wyflaw
męstwo

po południu do obozu między Estreu, i Sebourg iść kazał.

Równie tegoż samego czasu, gdy pomieniona potyczka z częścią wojska pod Feldmarszałkiem Xięciem de Koburg zgromadzonego trwała, całe wojsko nieprzyjacielskie z obozu pod Anzain, które bardzo wiele ciężkiej artyleryi przy sobie miało, na Hrabiego de Clerfait ze wszystkich stron, a osobliwie od szanów Reimes, i Opaństwa Vicogne od świtu aż do nocy cztery razy coraz z świeżemi ludźmi z wściekłością ostatnią uderzyło, lecz on tyle razy równie nieprzyjaciela z bardzo wielką stratą najmniej do 1000 ludzi rachować się mogącą nazad odpędził. Feldzeigmeister Hrabia de Clerfait, którego znanej stałości najszczególniej to nowe zwycięstwo wojsk mu powierzonych Feldmarszałek Xiąże de Koburg przypisuje, najpierwey Generała Majora Wenkheim osobliwiey wysławia, i nadzwyczajne męstwo 6 Batalionow Walloń-

skich, z którym one, w swych szanach napałowani będąc, cały dzień bili się, niemniej Batalionu Antoniego Esterhazego na pomoc tymże przyślanego waleczności dostatecznie wychwalić nie może.

Generał Lieutenant de Knobelsdorf choć na niego także z Hasnon nieprzyjaciele uderzyli, przecież dwa Bataliony z swego obozu pod St. Amant Feldzeugmeisterowi Hrabie mn. de Clerfait na pomoc posłał, które mu bardzo pożyteczną przysługę uczyniły.

Nieprzyjaciół, którzy pod St. Amant uderzyli, same wojska Pruskie z swym godnym dowódcą zupełnie wyparowały, a zatym powłeczne uderzenia, które od nieprzyjacielskich wojsk czynione były, i zamysły nieprzyjacielskie, które do uwolnienia wielkiej fortecy Condé zupełnie już opasanej zmierzwały, równą zewsząd odwagą i męstwem zniszczone, i
pro-

proźnemi uczynione zostały.

Szkoda z strony woyska Feldzeugmeistra Hrabiego de Clerfait tak w zabitych, iako i rannych od 150 do 200 ludzi wynosi, o której iak naysprędzey dokładna wiadomość uczyniona będzie.

C. K. Artylerya w tym dniu chwalebnym znowu się nayszczegolniey popisala, że wyrazić trudno, iak bardzo od nieprzyjaciela respektowana była. Uderzenie nieprzyjaciela tak było powszechne, iż on prawie tego samego czasu z fortecy Maubeuge na obadwa skrzydła Feldmarzalka Lieutenanta Hrabiego Latour napadł, i Rotmistrza Multe de Koburg pod Merbes le Chateau stojącego ztamtąd wypędzić chciał, lecz tamże nawet ze stratą zewsząd w tył odpędzonym został.

Dnia 30go Kwietnia nieprzyjaciel rekognoskowawszy dniem wprzód woysko pod

Soutain Xięcia de Reufs Pułkownika Wacława Kolloredo, z kilkuset ludźmi piechotnymi, i konnemi, tudzież z kilku armatami na nie uderzyć kusił się, Pułkownik Xiąże de Reufs dał się nieprzyjacielowi do siebie zupełnie zbliżyć, potym zaś z dywizją Karaczaia, i pułkonią Wacława Kolloredo na pomoc nadeszła z taką szybkoscia, i z tak dobrym skutkiem na nieprzyjaciela napadł, iż on zostawiwszy 19. zabitych, i 11. ludzi, których na niewolników przyprowadzono, iak nayspieszniey uciekać musiał.

Z NIEMIEC.

W nocy z 21 na 22 o 1. godzinie Francuzi z Kassel ku Koftheim wycieczkę zrobili. Przyplłynęli 3 lub 4 łodkami przez Ren w okolicę Gustavsburg, przeszli niezacznie przez forpoczty, i w momencie na bateryi Pruskiej stanęli, koło której komenda kanonierów całą noc robiła, i prawie na ten czas na kilka minut odpocząć chciała,

Wdar-

Wdarli się oni tam, a Prusacy uciekać musieli. Nim zaś kommenda Saska w innych szanćach o tym dowiedziała się, z równą szybkością do niej także wdarli się, Chorążcy de Kams młody człowiek, bo 18. lat mający odważnie bronił się, iednakże Francuzi tak prędko wszystkie szanćce opanowali, iż ani Prusacy ani Sascy artylerysty ani razu wystrzelić nie mogli, i uciekać musieli, a zatym także i Kams z resztą żołnierzy też szanćce opuścić był przy-muszonym. Natychmiast Francuzi z największą szybkością wszystkie armaty i haubice zagwoździli, Saska zaś armaty, to jest z armaty do granatów, i 1 armatę pułkową z lawetow zdieli, i z sobą porwali. Z Prusaków waleczny Lieutenant Artyleryi de Lüben 26 lat mający, którego do naga obdarli, i tak na ziemi leżącego zostawili, prostych zaś żołnierzy niewiedzieć jeszcze wiele zginęło. Z Sascow trzech żołnierzy na placu zostało, których w Bischofsheim pochowano, kilku żołnierzy, i chłopów, któ-

rzy koło szanćów robili, skaleczono. W niewolę wzięto Lieutenanta Artyleryi de Ra-be, i kilku artyleryistów. Tak Saska szanćce, iak i powyższe blisko Gustavsberg będące szanćce natychmiast znowu wojskiem osadzone zostały. W Weissenau Francuzi niżej, a Austriacy wyżej tegoż miejsca na forpocztach stoją.

W nocy z 30 Kwietnia na 1 Maia podругi raz Francuzi z Kassel wycieczkę zrobili, i we trzy liczne kolumny na trzy obozy Helki, Pruski, i Sasci uderzyli. Główne uderzenie było na Kostheim, które skoro tylko opanowali, zaraz je podpalili, a iak tylko armaty zaprowadzili, zaraz tak z nich, iako i z armat w Kassel będących aż do rana do Hochheim strzelali. Iedna diwizja tym czasem aż do cegielni pod Hochheim posunęła się. Z obozu Pruskiego tam stojącego tego ognia z armat dawano. Gdy zaś i tam pomoc nadeszła, przyszło potym do ognia plutonami tego dawanego. Francuzi na koniec

w perzynę obrociwszy cały Kostheim, ze wszech stron nazad uciekli, iednakże przy tey wycieczce wiele żołnierzy utracili, lecz tak strata, iako też dokładniejszy okoliczności tego przypadku, w którym od 2 godziny z rana prawie do 8. godziny strzelano, ieszcze wiadome nie są.

Podług Relacyi z Frankfortu dnia 3 Maia tak piękne Miasto Kostheim, w którym więcey iak 100 kamienic, prócz Pałacu Kawalerów Dalbergkich, i innych domów znajdowało się, po większey części w gruzach i popiołach teraz zostało. Nieszczęście mieszkańców bardzo wielkie jest. Francuzi dnia 2 Maia znowu tamże w wielkiej liczbie przyśli, i piwnice zplądrowali. W wieczor także od 6 do 8. godziny z armat, a koło 11. w nocy z ręczney broni tęgie strzelanie slyszano, które aż do 7 godziny z rana trwało. Co się zaś tam stało, ieszcze natenczas w Frankfurcie niewiedziáno.

Z FRANCYI.

Sessja Narodowego Zgromadzenia pod 24 Kwietnia od czytania różnych Protokółów, które potwierdzono, i różnych listów, które do przyzwoitych Deputacyi odesłano, zaczęła się.

Na wniosek, który Dela-croix imieniem Deputacyi do sprzedaży wyznaczony długi Dekret z 18. artykułów składający się, na zabezpieczenie podstępom czyli malwersacjom przy sprzedaży dóbr narodowych ruchomych, i nieruchomości wydarzonym wydano, iż wszystkie rzeczy do kunsztu i do umiejętności stosujące się to jest portrety, statuy, kopiersztychy, rysunki, sztuki bronzowe, naczynia, czyli wazony, porcellany, medaliony, kosztowne sprzętydomowe nieinaczej iak tylko na osobney i właściwie na to wyznaczoney sprzedaży przedawane być mają. Na ten koniec wszystkie takowe rzeczy razem zniesione, ich sprzedaż przez przybicie kartek obwieszczona, i re-

regestra tychże rozdane być powinny. Directorium Departamentu Paryzkiego do tego sztukmistrzów, i kupców, którzy takowe rzeczy zwyczajnie przedają, mianować będzie. Na mocią Larivierre dodano i to, iż żadna z tych rzeczy poniżej ceny szacunku przedawana być niema.

Kommissarze Departamentu d'Ille i Villaine na stan brzegów morskich Manché bez wszelkiej obrony zostających żalili się. A że uwagi, i od Brearda objaśnienia uczynione były, iż z niemi nie tak się rzecz ma, przeto z konkludowano, ażeby zawsze co trzy dni wszystkie względem nich uczynione Relacie, i wywody objaśnione zostały.

„ List Prezesa Sądu Rewolucyinego doniosł. Iż sprawa teraz Marata u przysięgłych Sądu Rewolucyinego znajduje się. Zeznanie iednego świadka, obywatela Brissot za autora iedney noty w *Francuzkich Patriotach* umieszczoney

podaje. Sąd więc zkonkludował wezwać tegoż obywatela, ażeby się przed nim stawiał. „ Względem tego Konwencja do porządku dziennego przystąpiła.

Potym znowu do roztrząśnienia objaśnień Praw, i Konstitucyi przyszło. Robespierre długo mówił, a osobliwie potrzeby dokładniejszego i lepszego udeterminowania wyobrażenia *własności* domagał się, także względem podatków proponował, żeby obywatele, których dochody potrzebnego wyżywienia się nieprzechodzą, żadnego podatku niepłacili, inni zaś podług rosnącej proporcji ich wielkości majątku tenże podatek opłacali. Nakoniec 4 artykuły przelożył względem obowiązków Bractwa, które wszystkich ludzi ze wszystkiemi Narodami do wzajemney sobie pomocy dawania obowiązują.

Saint-Just miał długą, i dośadną mowę względem potrzeby ułożenia dobrej i formalney

H h h

ney Konstytucyi, od którejby niejakim sposobem pokóy i spokojność całej Europy zależała.

Sekretarz czytał list od Administratorów Maine i Loire z Angers pod 22 z wiadomościami: iż tamże woyska znajdujące się na trzy korpusy podzielone są, z których pierwsze 4000 ludzi składające się, buntowników od brzegów Loire odpędziło, drugie 8000 ludzi pod kommandą Generała Ligonier pod Beziu pobite zostało, trzecie zaś z 5000 ludzi pod kommandą Generała Berruyer Chemillé opanowało, i że Administratorowie na excessa woyskowe skarżą się.

Dawid rzekł: Domagam się Prezesie, ażebyś to Konwencji komunikował, co W Panu Gendarme do ucha powiedział, który już drugi raz do mówienia z W Panem przychodzi.

Ządano więc dziennego przepisu.

Niektóre współczłonki mocia Dawida popierały, i oneż udekretowano. Prezes zatym oświadczył: iż Gendarme, który ze mną mówił, powiedział mi, iż kupa obywatelów przez ulicę, S. Honorego tu przeciw Konwencji idzie, iednakże żadnych nieprzyiacielskich zamiarów nieoświadcza, kazałem officerowi Gwardyi przedsięwziąć środki, żeby żaden nieporządek niewydarzył się.

Po niejakich rozmowach poszkodujących względem referowania projektu Konstytucyi wielka część współczłonków z Sali wyszła, inni solwowania Sessyi żądali, lecz to żądanie odrzucono.

Udekretowano więc, iż co 14 dni Artykuły Konstytucyi udekretowane, i mowy w tej okoliczności miane, drukowane, i rozdane być powinny.

ny. Obywatelów przed kratki przypuszczono.

Obywatel N * * woluntariusz Sapeur zabrał głos: „ Obywatelu Prezesie! proszę o głos, ażebym doniosł, iż poczciwego Marata tu prowadzimy (to się iedney części Zgromadzenia, i Trybunóm spodobało) Marat zawsze był Przyjacielem ludu, i lud zawsze za Maratem będzie. Chciano w Lugdunie głowę mi dla tego zdiać, żem go bronil! Ieżli więc głowa Maratowi spaść ma, to głowa Sapeurowi od swoich spadnie. Prosiemy Cię Prezesie! opozwolenie, abyśmy go tu przyprowadzili, spodziewamy się, iż tey łaski tym nieodmowisz, którzy z przyjacielem ludu przyszli.

Prezes na to odpowiedział: Obywatele! Cieszcie się, iż prawo żadnego winnym nie znalazło, to jest uczuciem miłym każdemu dobremu obywatelowi, Reprezentanci ludu z wami cieszą się, a Konwencja

waszego żądania dochodzić będzie.

Roux poparł to samo, na co też pozwolono.

Znaczna liczba obywateli, i obywaterek idą przez Salę na przemiany wołając: *Niech żyje RPa! Niech żyje Narod! Niech żyje Marat! Niech żyje przyjaciel ludu!* Część asystencyi kupami powiększa się. Wnet Sala niezliczonym mnostwem obywatelów napełniła się, i z okrzyków radośnych, i powtarzanego wołania odgłos dawała. Poklaskiwania, i podwojone wołania znagła o przybyciu Marata znać dały. Wchodzi, głowę swoją wieniec laurowym ukoronowaną mając. Kommissarze Municipalni, i obywatele, którzy z nim przyszli, otaczają go. Wielu współczłonków z ucałowaniem go przyimują. Ciśną się, i niosą go na katedrę Tribunów. Potym ukontentowanie powszechnie, i poklaski nastąpiły, iż mu długo mówić nie dały. Prosi on o uczisczenie się, i tak.

Hhhh 2

Ma-

Marat mówić zaczął: Pr wodawcy Ludu Francuzkiego! Zadziwiające dowody obywatelskiego myślenia sposobu, któreście wy sami na waszym łonie widzieli, znowu Ludowi iednego z swych Reprezentantów przywrocili, których prawa w moiej osobie obrażone zostały. W tym momencie stawiam wam obywatela, który obwinionym, a teraz zupełnie usprawiedliwionym jest. Przynosi on wam czyste ferce, aby z tą samą wšelką żwawością, i surowością, do której zdolnym jest, praw ludzi, wolności, i praw ludu bronil. Wszystkim się to spodobało, i radośne okrzyki potym nastąpiły.

Marat z szedł z katedry, lecz znowu go do niey władzono, ażeby odpowiedzi Prezesa słuchał.

Na co Prezes rzekł: Nie masz prawda zwyczajui odpowiadać tylko tym obywatelom, którzy proźby podają. Lecz

Marat nie jest tu iak proźacy, ale iak Reprezentant Ludu.

Marat z szedł na dół — Poklaski i wołania kilka minut trwały. Żądano ażeby Sessia solwowana była, Danton zaś domagał się, ażeby ci ludzie, którzy z Maratem przyszli, z Sali powychodzili. Wszyscy zatym obywatele asyftuiący Maratowi powoli z Sali wychodzą.

Na Proiekt Garniera udekretowano: ażeby Generał Marcé natychmiast od Sądu Rewolucyinego sądzonym był.

(Reszta potym.)

Z Boż
Maz

W
mu z
wiedzi
W.W.
Dignit
Ziemst
stwu,
nam n
niu lat
do w
Urodze
nam n
rażniey
ze wś
mamy
czyny
mierze

D O D A T E K
D O D Z I E N N I K A
PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW W LWOWIE.

Nro. 38.

Z POLSKI.

Uniwersał na Seymik przed - Seymowy poselski.

STANISŁAW AUGUST

Z Bożey łaski Król Polski, Wielki Xiążę Litewski, Ruski, Pruski,
Mazowiecki, Zmudzki, Kijowski, Wołyński, Podolski, Podlaski,
Inflantki, Smoleński, Siewierski, i Czerniechowski.

Wszem w obec, i każde-
mu z osobna, komu o tym
wiedzieć należy, mianowicie
W.W. Senatorom, Urodzonym
Dignitarzom, Urzędnikom
Ziemijskim, i całemu Rycer-
stwu, uprzeymie i wiernie
nam miłym. Przy ofiarowa-
niu łaski naszej Królewskiej,
do wiadomości podaiemy.
Urodzeni uprzeymie i wiernie
nam mili. Iaki jest stan te-
raźniejszy Oyczyzny naszej
ze wszystkich względow, nie-
mamy potrzeby, ani przy-
czynny rozwodzenia się wtey
mierze; do Rodaków wszyft-

ko widzających i znofzających,
wszystkiego doświadczają-
cych; i którym pisma wżel-
kie publiczne taynemi nie są,
odezwę ninieyszą czyniąc, ani
ściśnionemu sercu naszemu,
ani przerażoney czulości wa-
szey zacni Obywatele pomna-
żać boleści niehcemy. Kie-
dy iednak w stanie Republi-
kantskim od zbioru Narodu
iedynie zależą: rząd, i zara-
dzenie iakimbądź wynikłym
trudnościom i nayfroźszym
chociaźby nieszczęściom pu-
blicznym; Kiedy z decyzyi
Konfederacyi Generalney obu

Iiii

Na-

Narodów pod dniem zotym miesiąca Kwietnia roku bieżącego wypadley, Rada przy boku naszym Nieustaiąca, ożywioną została, aby podług opisu Prawa Roku 1775. wszystko, co iest w exekucyi Prawa, i w Rezolucyach Konfederacyi Generalney, czyniła, cokolwiekby ku dobru i potrzebie Narodu potrzebnym być uważyła; Kiedy nakoniec w ciągu rozpoczętych czynności Rady przy boku naszym Nieustaiącey, taż na Sessyi pod dniem 30. Kwietnia stosownie do wyraźnego przepisu Prawa Roku 1775. sobie za skazówkę danego, niewidziela innego do zaradzenia potrzebom i dobru Narodowemu sposobu, w stanie ośobliwie krytycznych okoliczności dzisiejszych, iak radząc nam Krolowi zwołanie Narodu, a tym sposobem postawienie onego w stanie radzenia o sobie. Za zdaniem więc teyże Rady przy boku naszym Nieustaiącey, porządku wybrania Posłow na Sejm Extra - Ordynaryiny, dzień

Sejmikom po Woiewodztwach i Powiatach, na dzień 27. Maja zgromadzić się mającym naznaczamy; a dzień Seymu na dzień 17. Czerwca w miejscu Grodnie determinuemy. Gdy zaś wątpić niehcemy, owżem spodziewać się powinniśmy po znacznych Woiewodztwach, Ziemiach i Powiatach, że Posłow godnych, i zaleconych publicznym zaufaniem na ten Sejm obierać zechcą, i tychże Instrukcyami publiczne dobro w sobie za cel mającemi umocnią; tak wszystkim i każdemu z ołobna, dobrego od Pana Boga w Sejmikowych obradach życząc powodzenia, ten Uniwersał nasz, aby do wiadomości publiczney przyiść mógł, po kancelaryach Ziemskich, Parafiach, i mieyscach zwyczajnych publikować zalecamy.

Dan w Grodnie dnia 6go Miesiąca Maja Roku Pańskiego MDCCXCIII. Panowania naszego XXIX. Roku.

De-

Dekl
dó
n
cy
pr

Konfe
ny

J
mi,
nayw
nów,
winn
ażeb
fity i
dnym
wszy
ne u
zdań
gdy
tey i
wiem
bios
szano
tym
zasad
oświe
powst
związ
ażeb
Sejm
bądźk

wyższym samemu nad Rząd, a zatym rozszerzać Anarchią nie cierpiącą zwierzchności. Niebyło w Rzpltey inney władzy i innego rządu nad Konfederacją Generalną, do której J. K. Mość przez Akcess swóy połączył się, a oba Narody przez wszystkie Woiewodztwa, Ziemie i Powiaty związek ten utwierdziły; niebyło drugiey w Kraiu Konfederacyi i Rządu zastaniaiącey nieiako opinią Obywatela z rozdwoionego Narodu: przeto niemogło być wolno bezkarnie, iakiemu bądźkolwiek obywatelowi nie słuchać tey władzy iedney w kraiu, która żadney srogości naprzeciw komuż bądźkolwiek niewymierzała i wymierzać niemogła, w zamysle zostawując czas dwomiesięczny każdemu do Akcessów i Recessów od urzędowania przeszłego Seymu, i tenże sam czas prorogując ieszcze do dwóch miesięcy później, iako to w Uniwersałach pod dniem 19. Mca Maja i 16 Listopada Roku 1792. było do wiadomości publiczney podano. Uplłynął już ten czas

wskazany, a znajduią się obywatele niektórzy, co zadożyć nieuczynili temu obowiązкови, i sami dobrowolnie wyrok niemogący się zwrócić, ściagneli na siebie, mniej waząc te Urzędy, które posiadali od Rzpltey; w takim stanie rzeczy Konfederacya Generalna obu złączonych Narodów, sądziłaby się naprzeciw swoim własnym postawić wyrokom, podawałaby siebie i każdy Rząd przyzły pod wzgardę, byłaby współniczką Ducha Anarchii, podniecałaby zapal w kraiu nieposłuszeństwa i nieiedności obywatelskiej, ażeby niedekretowała, wszystkie takowe urzędy Cywilne i woyskowe iako wakuujące i dobrowolnie do szafunku oddane, z osób tych, którzy recessu w przepisaney formie w czasie wskazanym przez Uniwersały swoje nieuczynili. Iakoż ninieyszą Deklaracją stanowi i ogłasza, każdy urząd Cywilny i każdą rangę woyskową za aktualnie wakuującą po osobach, którzy Recessu i Akcessu do Konfederacyi nieuczynili. Zachowując sobie

bie reprezentowanie i rekomendowanie innych osób, na wakujące tym sposobem wszelkie urzędy Cywilne i wojskowe w jakimkolwiek bądź stopniu i randze respective w każdym Narodzie; względem zaś Dóbr pod jakimkolwiek tytułem posiadanych, iako własności świętey każdego, nie mogącey inaczej być naruszoną, iak tylko przez stopnie zwyczajne processu i Prawa, takowey Deklaracyi nierozciągając, toiedynie mając w zamiarze, ażeby Urzędnik każdy Rzpltey do ścisłej znał się powinności, wyroki iey iżanować i dawać z siebie przykład tym, co żadnego nie posiadają urzędu, mogą i powinni używać spokojności i własności, bez zaymowania się urzędowaniem i pożytkami do urzędów i rang przywiązaniem. Chcąc te prawidła rządu Republikantkiego i z nich pobudki nasze do niniejszey Deklaracyi mieć publiczne, takowe nasze postanowienie do druku oświadczyć zaleciliśmy. Działo się w Grodnie na Sessyi Konfede-

racyi Gener. O. N. dnia 4. Mca Maja 1793. Roku.

Antoni PUŁASKI Marszałek K. W. W. Konf.
Gen. Kor. Zastępca
Franc. Chrapkiewiczski Sekretarz Gener. Konf. Koron.

(L. S.)

Józef ZABIEŁŁO Łow.
W. Lit. Mar. Konf. Gen.
W. X Lit. Zastępca.
Jan Zarzycki pieczęci W. i Konf.
G. W. X. Lit. Sekret.

Deklaracya względem następnich Seymików w W. X. Lit.

Konfederacya Generalna Wolna W. X. Lit.

Przyczyny i pobudki, które Jego Królewską Mość z Radą skłoniły do wydania Uniwersałow na Seymiki i Seym Extra-ordynaryiny w Grodnie: stają się oraz potrzebą, ażebyśmy w tym rzeczy stanie względem tychże Seymików, iakim sposobem odbywane bydź mają, Narodowi uczynili Deklaracyą, dla uniknienia wszelkiego zamieszania w następujących oświadczeniach:

imo.

1mo. Ziazdy seymikowe w terminie przypadającym, nim trwale w czas dalszy nastąpi o tym urządzenie, zgromadzać się będą do mieysc przed czasem przed seymowym rewolucyjnym praktykowanych, i tak tylko składane będą, wyiawszy niektóre Excepcye względem Seymikow, które chociaż mieysca mają używane, iednak Juryzdykcyi niesprawują aktualney, iakie-mi są Seymiki Exulantkie i Inflantskie, przeto względem nich osobne czyni się Urządzenie.

2do. Na tych Seymikach porządek zachowany być ma względem elekcyi Posłow, ten sam, iaki był przed Seymem rewolucyjnym wyznaczony, pod Prezydencyą Senatora mieyscowego, a w iego nieprzytomności Marszałka Konfederacyi, w którego też nieprzytomności pierwszy *ex ordine* Urzędnik mieysce zastąpi.

3tio. Do exekucyi *a voce activa* na tych Seymikach *et a eligibilitate*, do obiekcyi prawnych, dodają się obiekcye, przez Uniwersały Konfедера-

cyi ogłoszone, w rowney wadze, iakie są, ubliżenie Akcesu, i zapisanie się w Muncypalność tych osób, którzy dotąd są *inactivi*, które chociażby na Seymiku niebyły czynione, przy Rugach iednak za zarzut legalny służyć będą.

4to. Tam gdzie Powiaty są rozdzielone do sprawowania Sądów Ziemskich Juryzdykcyi, chociaż rozumieją się bydź iednym Powiatem, przesież przez wzgląd liczney osiadłości obywateli, i potrzeby Prowincyi liczba Posłow będzie wybierana, iakoby z dwóch Powiatów, to jest: gdzie się obierało z Powiatu dwóch posłów, przed rozdzieleniem tegoż Powiatu na dwa Ziemstwa, obierać się będzie czterech w iednym mieyscu z Prawa przeznaczonym.

5to. Uważając na Possessie exulantów w Powiatach Kowieńskim i Wilkomirskim położonych, którzy nie mają Juryzdykcyi Konfederacyi, a zatym Marszałków do Prezydowania, przeto nim w czas dalszy około tego iednostajne uczyni się urządzenie.

Po-

Posłow
nie,
komi
nad l
Powia
mieys
skie,
biera
tame
nator
flow
rów i
czeni
kcyi
cya C
bie za
rogat
uzyw
dnego
głosz
N
Gene
położ
sciśni
przez
wa w
truiac
ploder
ciaż
wybie
swoich
lych,
i milo
xymy

Posłowie Smolenscy w Kownie, a Starobudowscy w Wilkomierzu obieranemi będą, nad liczbę Posłów, których te Powiaty, iako w dwoiakich miejscach mające Sądy Ziemskie, po czterech posłów wybierać będą, pod prezydencyą tamiecznych miejscowych Senatorów. Instantkich zaś Posłów za Kredensami Senatorów i Obywatelów, przeznaczenie do sprawowania funkcyi Poselskiej, Konfederacya Generalna W. X. Lit. sobie zachowuje, z równą prerogatywą, iakoby na miejscu używanym (choć bez żadnego Prawa dotąd) byli ogłoszonemi.

Nakoniec Konfederacya Generalna, w tym smutnym położeniu rzeczy publicznych, ściśnione mając serce i wolę przez miłość Ojczyzny wywa współbraci, ażeby zapatruiąc się na skutki, iakie są płodem nierozważney, chociaż może gorliwey czułości, wybierali za Reprezentantów swoich Powiatów, Mężów stałych, których Religii, cnoty, i miłości Obywatelskiej, mamy nierozsądne dzisiejszey

fatalney Sekty niewzruszyły i niesplamiły? A którzyby niechlubną w zapale wymową, lecz rozsądnym poczynaniem i radą, ośtatnie wierzące nad Kraiem nieszczęścia, i współbraci ochraniali. Takowy nasz Uniwersał i Deklaracya, ażeby do wszystkich doszła wiadomości, przez druki rozestłać po wszystkich Woiewodztwach, i Powiatach zaleciliśmy, i żeby po Kościołach ogłoszona była nakazujemy. Działo się w Grodnie na Sefty Narodu Litewskiego Roku 1793. Miesiąca Maia 3. Dnia.

Jozef Zabiello Łowczy
W. Lit. M. K. G.
W. X. Lit. Zastępca.
(L.S.)

Jan Zarzycki Pieczęci Wiel.
i K. G. W. X. Lit. Sekretarz.

KATARZYNA II.

Z Pożey łaski Imperatorowa, i cately Rosyjsy Samowładnąca Pani, &c. &c.

Przy oświadczeniu łaski i uprzejmości naszej Imperatorskiej naszym nowo-przyłączonym od Rzeczy Polskiej Kraiom, oraz wszystkim onych mieszkańcom oznajmujemy: Iż przyłączywszy na wieczne czasy do Imperium Rosyjskiego od Rzeczy Polskiej Kraie, niegdys z nim złączone, potym zaś w

smu-

smutnych czafiech oderwane, a dotąd przez nieufanne nieporządki, tudzież częste domowe zamieszki pustoszone, które nietylko spokoyność i zacifze popowlszechne, ale nawet bezpieczeństwo i pomyślność osób w szczególności nadwreżwały, widzieliśmy w starodawnych Dzieiach, a nawet współczesnych, przez iak wiele wojen, przemian i wszelkiego rodzaju nieszczęść przechodzić trzeba było Narodom w nich zasiedlonym, ażeby znowu doścignęły ziednoczenia pod iedne z Rosyjskim Narodem panowanie, i stały się uczestnikami pomyślności, sławy i wielkości, któremi teraz Monarchia nasza, po świecie słynąc, szczyci się. Ten jest i nacyelniejszy zamiar, i taka zawsze będzie nasza wola w nabyciu tego nowego kraju, ażeby obywatelom zabezpieczyć spokoyość, załatwić im Rząd na mocnych i niewzruszonych zasadach, z ktorego każdemu bydz ma udzielna sprawiedliwość; Poczytuemy też równie najmilszym naszym iako od Naywyższej istności włożonym na nas obowiązkiem, dążącym iedynie do obfitego łask naszych rozlania i wszystkich ile możności ulczęśliwienia. Takimi idąc prawidłami, nietylko zapewnilismy onym bezpieczeństwo osob i własności ich, ale też nadgradzając szkody poniesione z przyczyny zamieszkań, niesłasek, przechodów woysk, i samych obrotów wojennych w tamtej stronie zdarzonych, iako też dla początkowego dowodu naszym Macierzyńskiej prawdziwey o tych nowych poddanych troskliwości, rozkazuiemy nayłaskawiey, ażeby po rozważeniu przez naszego Generała i tamtych Kraiów General Gubernatora *Kreżetnikowa* czynić się mającym, podatkom do skarbu naszego z żadney klasy ludzi tam mieszkających, tak w teraz bieżącym, iako też w przyszłych leciech, aż do 10 dnia Mca Stycznia 1795 R. niewybraćo, i nie wymagano do dal-

szey w tey mierze woli naszej, wyiąwszy tylko te dochody dla Korony, ktore od dobrej a włalney mieszkańcow chęci, iako nikogo obciążać niemogące, pochodzą: zezwalamy też cła z Komor ustanowionych lub ustanowić się mających po nowych granicach Rosyjskiego Imperium, iako koniecznie w ni nieyszej porze, dla urządzenia tych włalney krain, i dla uporządkowania, i dla utrzymywania w onych Gubernii dla skarbu naszego potrzebne do dal szey woli naszej wybierać. A gdy pierwszy panowania naszego krok, nad temi nowemi poddanemi, troskliwością o powodzenie tych krain i dobrocią naszą oznaczamy, spodziewamy się wzajemnie, iż oni z swoiey uczuią strony prawdziwe nasze życzenie pociągnięcia ich sercu nam łaskawemi naszymi względami i przywiązywaniu onych znowu do starodawney ich Oyczyzny samemiż dla nich korzyściami, pomyślnością i wygodami, nie zaś orężem i siłą pokonania. Niech też oni stofośnie gorliwe niojąc Wzzechmocnemu dzięki za powrot do łona włalney ich Oyczyzny, obrócą swe usłowania i gorliwość, i zupełną do posłuszeństwa nieodmiennego Prawom i woli naszej; a łącząc się sercem i duszą z wiernemi i miłemi nam synami Rosyjskimi, niech iak niegdyś iednostayny z nami zawsze posłuszny, zawsze wierny swoim Monarchom, zawsze mężny, a nigdy niepokonany od nieprzyaciół złożą Narod. Niech się tym samym godnemi staną troskliwości naszej o ich dobro, iak iedney Matki cieszącej się z pomyślności dzieci swoich. — Dan w Stołecznym naszym Sgo Piotra mieście dnia 14 Kwietnia 1793 od Narodzenia Chrystusowego, Naszego zaś całej Rosyjskiego Panowania 31. Tawryckiego. zaś 10go Roku. Oryginał włalną Nayiaśnieyszej Imperatorowey tym wyrazem podpisany ręką. KATARZYNA.